Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 27 июня 2019 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре Батяевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Стерховой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., судимого:

16 апреля 2015 года Шадринским районным судом Курганской области за совершение четырёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. По постановлению Кетовского районного суда Курганской области от 11 июля 2016 года неотбытая часть наказания заменена более мягким видом наказания - ограничением свободы сроком на 2 года 3 месяца, освобождён из мест лишения свободы 27 июля 2016 года. По постановлению Шадринского районного суда Курганской области от 13 декабря 2016 года освобождён от наказания, назначенного по приговору суда от 16 апреля 2015 года, за два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у ФИО2 и ФИО3), окончательное наказание постановлено смягчить до 2 лет лишения свободы, также постановлено смягчить наказание, на которое заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по постановлению Кетовского районного суда Курганской области от 11 июля 2016 года, до 1 года 3 месяцев ограничения свободы;

25 мая 2017 года Шадринским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ и ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору суда от 16 апреля 2015 года, окончательно назначено 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождённого 24 октября 2018 года по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им в городе Шадринске Курганской области при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2019 года до 20 часов 38 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения для личного употребления, без цели сбыта, используя сотовый телефон, сделал заказ, написав сообщение на сайте сети Интернет, с намерением приобрести синтетическое наркотическое средство в количестве 1 условный грамм. Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получив от покупателя наркотика - ФИО1 сообщение о заказе на приобретение синтетического наркотического средства, используя систему Интернет, сообщило ФИО1 номер платежной системы «Киви-кошелек» №, на который необходимо перечислить денежную сумму в размере 1500 рублей за 1 условный грамм. В этот же день до 20 часов 38 минут подсудимый, находясь в магазине «Барин», расположенный в доме ... по улице ..., воспользовавшись банкоматом «Киви», перевёл денежные средства в сумме 1500 рублей неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Данное лицо в этот же день до 20 часов 38 минут на вышеуказанный сотовый телефон отправило ФИО1 сообщение о точном месте тайной «закладки».

16 апреля 2019 года до 20 часов 38 минут ФИО1, находясь около дома ... по улице ..., умышленно, незаконно приобрёл у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, бумажный свёрток, обмотанный изолентой, с находящимся внутри веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,51 грамма. Указанное наркотическое средство подсудимый умышленно разделил на три части: в один свёрток и два пакетика, убрав один сверток в разрез куртки, два пакетика - в носки левой и правой ноги, надетых на нём; и умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 20 часов 50 минут 16 апреля 2019 года.

16 апреля 2019 года с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, во дворе дома ... по улице ..., при проведении личного досмотра у ФИО1, во внутренней части куртки в разрезе по шву был обнаружен и изъят полиэтиленовый свёрток, внутри которого находился бумажный свёрток с веществом; в носках правой и левой ноги, надетых на нем, обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакетика, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество в двух полимерных пакетах и одном бумажном свёртке является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанном преступлении признал полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Санникова Е.И. относительно особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражала.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершённое ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шадринский» он характеризуется в целом удовлетворительно: проживает с мамой, не работает; в употреблении спиртных напитков не замечен, жалоб и заявлений от жителей административного участка на его поведение в быту не поступало (л.д. ... Из справки заведующего Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» следует, что ФИО1 состоит в данном учреждении на диспансерном наблюдении (л.д. ...). На учёте в психоневрологическом диспансере он не состоит (л.д. ...). Согласно информации сотрудника полиции сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности не имеется (л.д. ... 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившее в даче подсудимым правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела (л.д. ...), а также неблагополучное состояние здоровья подсудимого.

В соответствие с ч. 1 ст. 18 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством суд признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО1 является лицом, имеющим судимости за ранее совершенные умышленные преступления, и вновь совершил умышленное преступление.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, который является лицом, употребляющим наркотические средства, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы и реальным его отбытием, не усмотрев оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, так и для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64, ст. 53.1 УК РФ, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершённого им преступления, и потому не могут быть признаны исключительными. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения ФИО1 для отбывания наказания подлежит назначению исправительная колония строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, и ранее он отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд приходит к выводу об изменении меры пресечения в отношении ФИО1 на заключение под стражу.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтверждённых медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства. 

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок к отбытию наказания исчислять с 27 июня 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 27 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: вещество, которое содержит в своём составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,45 грамм; смывы с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шадринский», по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева